

TYGODNIK

PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycyi Gazet Petersburskiego Pocztamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: **ROCZNA** w Rosyi 8 rubli, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. **POLROCZNA** 8 rubli srebrnem.

WTOREK, $\frac{13}{25}$ GRUDNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{12}{24}$ GRUDNIA.

NOWINY DWORU.

Z powodu szczęśliwie odbytego przez JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKĄ XIĘŻNĘ MARYĄ MIKOŁAJÓWNĘ połogu, w przeszły Czwartek 8 Grudnia, powiciem Syna, N. CESARZ IMC raczył NAJWYŻEJ rozkazać, przywdzianą u Dworu CESARSKIEGO żalobę zdjąć do nowego rozporządzenia.

Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatowi z d. 8 Grudnia 1849, w S. Petersburgu.

W dniu 8 bieżącego miesiąca Najmilsza Córka NASZA, WIELKA XIĘŻNA MARYA MIKOŁAJÓWNA, szczęśliwie powiła Syna, któremu, według obrządku Prawosławnego Kościoła NASZEGO, nadane zostało imię Sergijusz.

Złożywszy dzięki Najwyższej Opatrzności za to szczęśliwe pomnożenie CESARSKIEGO Domu NASZEGO, Uznaliśmy za stosowne, w nowym dowodzie rodzicielskiej miłości ku Najmilszej Córce NASZEJ, WIELKIEJ XIĘŻNIE MARYI MIKOŁAJÓWNE i ku JEJ Małżonkowi, nadać temu Wnurowi NASZEMU osobiście służyć Mu mający tytuł CESARSKIEJ WYSOKOŚCI. Rozkazujemy Rządzącemu Senatowi uczynić wszelkie należyte rozporządzenia ku temu, iżby nowonarodzony Wnuk Nasz był, we wszystkich stosownych okolicznościach, mianowany JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 9 Grudnia, JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ SERGIJUSZ MAXYMILJANOWICZ zostaje zaliczony do pułku Preobrażeńskiego Gwardyi, do 1

Artylleryjskiej brygady gwardyjskiej i do 2 lekkiej konnej gwardyjskiej baterii.

— Przez Rozkazyienne CESARSKIE: 5 Grudnia, Pułkownik Jeneralnego Sztabu *Tietierewnikow* najlaskawiej podniesiony do rangi Jenerał-majora. — 6 Grudnia, mianowani Dowódcami pułków: Pułkownicy: pułków Gwardyi: Siemionowskiego baron *Meller-Zakomelski*, Dowódcą pułku Grenadyerów Arcyksięcia Franciszka Karola. — Moskiewskiego *Kenig*, Grenadyerów Króla Jmci Niderlandzkiego. — Grenadyerskiego, zostający w stałym kadrze wzorowego pułku piechoty *Paskin 2*, 4-go uczebnego Karabinierów. — Moskiewskiego pieszego *Fetisow*, Tułskiego Strzelców. — Liczący się w Armii *Kornitowicz*, Briańskiego strzelców. — Galickiego strzelców *Sabaszyński*, Selenguińskiego pieszego. — Konno-grenadyerskiego Gwardyi *Gastfer 2*, Bugskiego Ułanów. — Dragonów Gwardyi hrabia *Benningesen*, Ułanów Arcyksięcia Alberta. — Huzarów J. C. WYSOKOŚCI W. XIĘCIA NASTĘPCY CESARZEWICZA *Zasiecki*, Ułanów J. C. WYSOKOŚCI. — Huzarów J. C. WYSOKOŚCI XIĘCIA MAXYMILJANA LEUCHTENBERGSKIEGO *Paleolog 1*, Klastyckiego Huzarów. — Tego ostatniego pułku Dowódcą *Kursell*, Dowodzącym pułkiem Gwardyjskim Ułanów J. C. WYSOKOŚCI W. XIĘCIA NASTĘPCY CESARZEWICZA.

— Przez tenże Rozkaz dzienny Pomocnik Dyrektora Instytutu Korpusu Dróg Kommunikacyj, pułkownik *Gogel*, przeznaczony do zostawiania przy Ich CESARSKICH WYSOKOŚCIACH WIELKICH XIĘŻĘTACH: MIKOŁAJU ALEXANDROWICZU, ALEXANDRZE ALEXANDROWICZU i WŁODZIMIERZU ALEXANDROWICZU, z zaliczeniem do Wołyńskiego pułku Gwardyi.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 7 Grudnia, zostający przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, liczący się w Armii Jenerał-major *Jazykow 3*, mianowany Dyrek-

tozem CESARSKIEJ Szkoły Prawa, na miejsce Rzeczywistego Radzcy Stanu Xięcia *Golicyna*, który wraca do służby wojskowej w dawnej randze pułkownika Sztabu Jeneralnego.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Marynarki, z dnia 6 Grudnia, najlaskawiej podniesieni zostali do rangi Vice-admirała, Kontr-admirałowie: Członek Rady Czarnomorskiej Intendentury *Artukow*, i mianowany Prezesem Komitetu do urządzenia Sewastopolskich suchych doków; Dowódca Dunajskich portów i flotyli *Zacharjin 1*, i mianowany Członkiem Rady Czarnomorskiej Intendentury; Dowódca 3 brygady 4 dywizji floty *Konotopcew*, i mianowany Prezesem Audytoryatu Czarnomorskiej floty i portów.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Korpusu Inżynierów Górniczych z d. 6 Grudnia, podniesieni zostali do rangi Jenerał-majora pułkownicy: Moskiewski Berg-Inspektor *Czebajewski 1*, i Pełniący obowiązki Dyrektora Instytutu Korpusu Inżynierów Górniczych, *Wolkow*, pierwszy z pozostaniem a ostatni z zatwierdzeniem na dotychczasowych urządzeniach.

— Przez Reskrypta CESARSKIE najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: *Św. Włodzimierza 2 klasy*, Dowódca 2 brygady 2 dywizji Ułanów *Władisławewicz*. — *Św. Stanisława 1 klasy*, Dowódca 2 brygady 10 dywizji pieszej, Jenerał-major *Pawłow 1*.

— Przez Reskrypta CESARSKIE mianowani kawalerami orderów: *Św. Anny 1 klasy z koroną*, Kurator Okręgu Naukowego Białoruskiego, Rzeczyw. Radzca Stanu *Gruber*. — *Św. Stanisława 1 klasy*, 20 Listopada, Dowódca Koływańskiego pułku strzelców, Jenerał-major *Zamarin*.

— Radzca Tajny, Senator, hrabia *Zawadowski*, najlaskawiej mianowany Kuratorem honorowym w Radzie Opiekunczej CESARSKIEGO S. Petersburgskiego Domu Wychowania (Podrzutków).

— Członek Komitetu Naukowo-lekarskiego Ministerstwa Wojny, Rzeczywisty Radzca Stanu, Lejb-medyk CESARSKI *Reinhold*, najlaskawiej podniesiony do rangi Radzcy Tajnego.

— Konsul Jeneralny Cesarsko-Rossyjski w Marsylii, Radzca Kollegjalny *Ebeling*, mianowany został takimże Konsulem w Paryżu, na miejsce zmarłego Radzcy Stanu *Spies*.

Ukaz N. CESARZA Jmci, dany Rządzącemu Senatowi, dnia 25 Listopada 1849 roku.

„Dla zmniejszenia wzmagającego się, ku szkodzie moralności i zdrowia ludu, nadmiernego używania gorących trunków, w miejscach wolnej ich sprzedaży, Rozkazaliśmy Ukazem Naszym 4 Czerwca 1842 r., aby od 1843 r., nie sprzedawano tych trunków za cenę niższą od ustanowionej; lecz środek ten nie zupełnie odpowiedział Naszym oczekiwaniom.

Z tego powodu, dla osiągnięcia zamierzonego celu, tak ważnego pod względem pomyślności kraju i ogólnego równie jak prywatnego dobra, Przywoływaliśmy do Siebie Jenerał-Gubernatorów, i, po wysłuchaniu ich objaśnień, Uznaliśmy za stosowne, zamiast gorzelnianego podatku i poszliny od wódki, w gubernijach: Połtawskiej, Czernihowskiej, Charkowskiej, Witebskiej, Mohylewskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Kowieńskiej, Mińskiej, Wołyńskiej, Kijowskiej, Podolskiej, Ekaterynosławskiej, Chersońskiej, Tauryckiej i Obwodzie Bessarabskim, wprowadzić tam osobny pobór akcyzowy od wódki, i w skutek tego Poleciliśmy Ministrowi Skarbu napisać osobną ustawę o tym poborze, odpowiednią istotnej potrzebie. — Potwierdziwszy teraz takową, rozpatrzoną przez Radę Państwa, ustawę, i przesyłając ją Rządzącemu Senatowi wraz z załączonemi do niej etatami, Rozkazujemy:

1.) Wspomnianą Ustawę przywieść do skutku od 1 Stycznia 1851 r., i spólcześnie zamknąć Komitety Gubernijalne i Powiatowe, ustanowione dla dozoru nad szczegółową sprzedażą gorących trunków.

2.) Posady drugich Assessorów przy Oddziałach Rewizyjnych do zawiadywania Biórami Wódczanemi, skasować, a rozmieszczenie zajmujących je teraz urzędników, podług ogólnych przepisów, polecić Ministrowi Skarbu.

3.) Wyznaczonych w nowych etatach urzędników mianować zawczasu, tak, iżby mogli czynność swoją rozpocząć od 1 Września 1850 r.

Rządzący Senat uczyni co potrzeba ku wykonaniu tego Ukazu.

Ogłoszona przy tém Ustawa (Положение) składa się z 239 §§, w 15 Rozdziałach, mających następnę tytuły: I. Przepisy ogólne. — II. O pędzeniu wódki. — III. O wydawaniu wódki z magazynów gorzelniowych i o jej rozwożeniu. — IV. O wyrabianiu wódek, lakierów, politory, wody kolońskiej, pachnideł, kropli Hofmana, gazu do oświetlenia, tudzież o warzeniu piwa i miodu w miejscach wolnej trunków sprzedaży. — V. O miejscach wolnej trunkowej sprzedaży. — VI. O akcyzie wódki, pędzonej ze zboża. — VII. O licytacji akcyzowej dzierżawy. — VIII. O splacaniu summy akcyzowej. — IX. O uchybieniach dzierżawców akcyzy. — X. O wykroczeniach przeciwko przepisom akcyzowym i karach za nie. — XI. O sądzeniu spraw o wykroczeniach przeciwko przepisom niniejszej Ustawy. — XII. O powodach odpowiedzialności za przestąpienie akcyzowych przepisów. — XIII. O zdawaniu rachunków. — XIV. O dzierżawach czarkowej sprzedaży w 16-tu gubernijach, objętych niniejszą Ustawą. — XV. O Zarządzie.

Umieszczamy tu główne przepisy nowej Ustawy. W gubernijach wyżej w Ukazie wymienionych ustanawia się akcyza od wódki, pędzonej ze zboża (хлебное вино), zamiast podatku gorzelnianego i poboru poszlinowego. Dzierżawcy czarkowej sprzedaży (чарочные питейные откупа) w skarbowych miastach, miasteczkach i wsiach, w okręgach osad

wojskowych i w Azowskiem wojsku kozaków, pozostają jak są, do dalszego o nich postanowienia. W miastach skarbowych i miasteczkach Wilnie, Trokach, Oszmianie, Grodzie, Brześciu - Litewskim, Kobryniu, Prużanie, Drohiczyne z miasteczkiem Mielnik, Białymstoku z miasteczkiem Suraż, Bielsku z miasteczkami Brańsk, Kleszczelce i Narew, w Sokołce z miasteczkami Suchowol, Janow, Wasilkow, Dąbrow, Kuznice, Korycin, Odelsk i Nowodwór, — w Kownie ze slobodą Wiliampolską, w Poniewieżu, w Szawlach, Wilkomierzu, Rosieniach, Telszach i Nowo-alexandrowsku, tudzież w Mińskiej gubernii w Nowogródku, wprowadza się dzierżawa trunków czarkowa, zamiast dotychczasowego poboru od przywożonych tam trunków. *Dodatek.* Kiedy dzierżawa czarkowa zostanie wprowadzoną do miast i miasteczek, które zostają teraz w ekonomicznym zarządzie Ministerstwa Dóbr Państwa, i w których pobór od wódki zalicza się do wyrachowanego ekonomicznego dochodu z tych miast i miasteczek, mogąca wyniknąć strata w tym dochodzie przyjmuje się na rachunek skarbu stosownie do umowy, jaka co do tego zajdzie między Ministrami Dóbr Państwa i Skarbu. — Akcyza pobiera się od wódki i spirytusu, pędzonych ze zboża i mających się spożyć w wymienionych w Ukazie gubernijach, jak w miejscach wolnej przedaży, tak i w miejscach dzierżawy czarkowej, wyjąwszy wódkę i spirytus, wysyłane za granicę i do innych gubernij, tudzież kupowane dla zakładów dobroczynności, mających prawo nabywania trunków na robienie lekarstw i dla chorych ubogich, również te, które, podług Rządowego zalecenia, potrzebne będą do oświecenia miast gazem, a także te, które Rząd zamówi na dostawę do gubernij Wielko-rossyjskich i innych miejsc dzierżawy trunkowej po-zawymienionemi w Ukazie gubernijami, i w ogóle wywożone z tych gubernij, w skutek danego przez Rząd na ten wywóz pozwolenia. *Dodatek 1.* Wódka wypędzona z kartofli, chociażby nie zmieszana ze zbożem, ulega tym samym przepisom, co i wódka pędzona ze zboża. *Dodatek 2.* Nałożenie akcyzy na wódki lepsze, naliwki i inne wyroby wódczane, jako - to: lakiery, politurę, wodę kolońską, krople Hofmana, pachnidła i gaz do oświecania, również na wódki z winogron i owoców, na piwo, porter i miód, zawieszają się do lat czterech w sposobie próby. — Pobór akcyzowy oddaje się w dzierżawę, drogą licytacji w Rządzącym Senacie, oddzielnie od dzierżaw czarkowych, i w żadnym razie, jedna i taż sama osoba nie może ich dzierżawić w jednej gubernii. — Pobór akcyzowy oddaje się w dzierżawę: albo powiatami, albo gubernijami, albo nakoniec kilku gubernijami, składającemi jedno Jenerał - Gubernatorstwo, jak to uzna Minister Skarbu, a Rządzący Senat potwierdzi. — Od wyszynku szczegółowego w miejscach wolnej przedaży pobiera się na skarb, patentowy pobór za świadectwa. *Dodatek.* Patentowy pobór od wyszynku w miastach: Sorokach, w Obwodzie Bessarabskim i w Słucku, Mińskiej gubernii, zostaje jak był dotąd, póki dochód trunkowy nie przejdzie na rzecz skarbu. — W miej-

scach czarkowej dzierżawy, cena trunków będzie taka jak ją ustanowią dzierżawne kontrakta. Za granicą dzierżawy czarkowej wódka i inne trunki przedażą się dowolnie z zachowaniem wszakże osobnych przepisów, postanowionych dla zabezpieczenia od straty dzierżaw trunkowych w Wielko-rossyjskich gubernijach, graniczących z miejscami wolnej przedaży. — Prawo pędzenia wódki służy: 1.) Szlachcie, mającej dobra nieruchome osiadłe. 2.) Obywatelom wojskowym gubernii Charkowskiej, którzy zażywali tego prawa przed 12 Lutego 1857 r. 3.) Menonistom w gubernii Tauryckiej, póki się skończy ich przywilej. 4.) Posiadającym, w gubernijach od Polski przywróconych, gorzelnie na mocy praw zastawnych, tradycyjnych i exdywizorskich, na mocy praw dawniejszych, jeśli są szlachtą dziedziczną, uznaną przez Heroldyją. 5.) Skarbowi w ekonomicznie zawiadywanych majątkach, w których on jak prywatny właściciel ma prawo oddawać gorzelnie w arędę. *Dodatek.* Umowy, zawarte przez Skarb o puszczeniu w arędę gorzelnii, zostają w swojej mocy do końca umówionych terminów. — Wszystkie gorzelnie, otworzone wbrew obowiązującym teraz przepisom i dotąd przez niepilność wykonawczej władzy pozostałe, mają być niezwłocznie zamknięte. — Nowe gorzelnie urządzać, na ilość nie mniejszą od dwóch tysięcy wiader wódki 3 próby, dozwala się: a.) szlachcie, posiadającej dobra nieruchome osiadłe, biorąc za miarę ludności najmniej 50 dusz męskich popisowych włościan, a w Obwodzie Bessarabskim, gdzie niema włościan obywatelskich, najmniej 25 chat caranów. b.) Skarbowi, w podwładnych jemu dobrach osiadłych, ekonomicznie administrowanych. — Właściciele dóbr osiadłych, tudzież Skarb, mogą, podług swego uznania, powiększać będące już gorzelnie, tak jednak aby siła ich nie była mniejszą od 2,000 wiader wódki 3 próby; lecz prawo to nie służy osobom, mającym gorzelnie do czasu tylko, jako-to, na mocy praw zastawnych, tradycyi, lub do terminów zakreślonych przywilejami. — Chcący powiększyć gorzelnię lub założyć nową, donosi, dla otrzymania pozwolenia, Izbie Skarbowej o siłę, jaką ma nadać gorzelnii, aparatach, jakich ma używać i systemacie, podług którego ma pędzić wódkę, co wszystko Izba Skarbowa sprawdza, po ostatecznym urządzeniu gorzelnii. — Otwieranie nowych gorzelnii w miastach i na dwu-wiorstowej od nich granicy, gdzie jest czarkowa dzierżawa, zostaje zabronione i skarbowi i prywatnym osobom. W będących zaś tam teraz gorzelniach, należących do osob, które na mocy niniejszej ustawy mają prawo je utrzymywać, pędzenie wódki odbywa się za świadectwem Izby Skarbowej, za wiedzą dzierżawcy akcyzy, i tak, iżby wypędzona wódka, dopóki nie będzie wywieziona ze składów, zostawała pod dozorem czarkowego i akcyzowego dzierżawcy. — Pędzenie wódki odbywa się od 1 Października do 1 Maja. Chcący je rozpocząć podaje uwiadomienie do Izby Skarbowej na papierze szteplowym (30 kop.), dołączając arkusz papieru wartości 90 kop. na świadectwo, przy wydaniu którego taż Izba uwiadamia miej-

scowych akcyzowego dozorcę i dzierżawcę, aby przystąpiono do zdjęcia pieczęci, gdzie one były nałożone. — W nieczynnych gorzelnianach, kotły parowe, a gdzie ich niema trąbki i alembiki, tudzież czopy do zatoru i kisenia, dozorca akcyzowy, przy akcyzowym dzierżawcy, pieczętuje pieczęcią trunkowej dzierżawy. W czynnych gorzelnianach to pieczętowanie odbywa się po zupełnym ukończeniu pędzenia wódki, lub po upływie wyznaczonego na to terminu, to jest, po 15 Maja. Apparata, wymagające naprawy, zostają nieopieczetowane na czas do tego potrzebny. — Wódka nie może zostawać w schowaniu w samej gorzelnii, lecz, w miarę wychodu, przewozi się codziennie do magazynów składowych lub do sklepów, pod dozorem dzierżawcy akcyzowego, lub strażnika (надсмотрщикъ) i zaraz zapisuje się do księgi na przychod. Księgę sporządza od siebie dzierżawca, i przesznurowaną podaje do Izby Skarbowej, do przypieczętowania, w czasie kiedy się daje świadectwo na rozpoczęcie pędzenia wódki. Każdy artykuł przychodu w tej księdze konnotuje się przez posiadacza gorzelnii i akcyzowego dzierżawcę, lub umocowanych od nich. Przed rozpoczęciem następnego pędzenia, posiadacz gorzelnii, otrzymawszy nową księgę, zapisuje do niej pozostałość wódki, a dawną księgę składa, na 1 Października, w Izbie Skarbowej. *Dodatek.* Jeśli posiadacz gorzelnii nie zamierza pędzić wódki w następnym okresie, powinien księgę, za ubiegły okres, złożyć w Izbie Skarbowej, po sprzedaniu pozostałej wódki. — Wypędzoną wódkę można przewozić do składów nie inną jak: 3 proby od 25 do 30 gradusów i spirytus od 90 do 100 gradusów. Do mierzenia mocy wódki używa się alkoholometr Akademika Hessa, zrobiony podług Trallesa systematu. Narzędzie to, mające się przedawać w Izbach Skarbowych, powinno być w każdej gorzelnii. — Wódka trzyma się w składach i sklepach pod kluczem posiadacza gorzelnii i dzierżawcy: za całość zamków odpowiada posiadacz, i dla tego jeden bez drugiego wchodzić do składów nie mogą. Jeśli z jakiego powodu posiadacz gorzelnii lub dzierżawca akcyzowy będą mieli potrzebę wejść do magazynu, jeden drugiemu tego odmówić nie może. W przeciwnym razie, szkodę, jakaby ztąd wynikła, posiadacz może poszukiwać na dzierżawcy, a dzierżawca może skarżyć się na posiadacza, i prosić o zasądzeniu 10 do 100 rubli.

(D. c. n.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń, 11 Grudnia.* Ogłoszony dziś został urzędowie dekret Cesarski, z d. 8 Grudnia, którym darowany jest pozostający czas kary wszystkim przestępcom politycznym, którzy, skazani najwięcej na rok więzienia, wysiedzieli już połowę tego terminu i zasłużyli na ulaskawienie przez dobre sprawowanie się.

— Gubernator Cywilny i Wojskowy Wiednia zakazał gazetę pod tyt. *Prassa*, która liczyła do 15,000 prenumeratorów, ale odznaczała się duchem otwartego sprzeciwienia Rządowi, pomimo stanu oblężenia i ponawianych ostrzeżeń.

Wiedeń, 12 Grudnia. Pogłoska o bliskiej zmianie Gabinetu nabiera coraz więcej podobieństwa do prawdy.

— Nic stanowczego dotąd we względzie assygnat Kosutha; sądzą jednak, iż Gabinet udzieli niejakię wynagrodzenie posiadaczom tych papierów.

Wiedeń, 13 Grudnia. Proklamacya barona Haynau, wydana w Pesth, ogłosiła postanowienie o oddziale, we względzie administracyjnym, Wojewodztwa Serbskiego i banatu Temes od Węgier. Jenerał Mayerhoffer, mianowany Gubernatorem tego nowego kraju, został oddany, co do zarządu cywilnego, pod bezpośrednią władzę Ministerstwa.

— Piszą z Bukowiny, że granica ze strony Mołdawii jest niepokoiona przez bandę złoczyńców i cyganów Mołdawskich. Władze austriackie przedsięwzięły środki dla zapobieżenia ich napadom.

Medyolan, 7 Grudnia. Z powodu popełnionych bezprawii, przepisy stanu oblężenia zostały tu obostrzone. Warty odebrały rozkaz użycia oręża za wszelki przeciw nim zamach lub odebraną zniewagę.

— Zimno dotkliwie tu czuć się daje; spadła też wielka ilość śniegu.

Wenecya, 4 Grudnia. W Wenecyi, jak w Medyolanie i Weronie, przepisy stanu oblężenia musiały być obostrzone. Cenzura, szczególnie na gazety, jest bardzo surowa. O godzinie 10 wieczorem wszystkie kawiarnie i oberże są pozamykane.

— Ostatniemi czasy wydana została w Weronie, przez Kommissarza Pełnomocnego Cesarskiego Montecuculli, proklamacya do Włochów Królestwa Lombardzko-Weneckiego, oznajmująca zniesienie podatku osobistego, przez co Korona zręka się dobrowolnie kilku milionów dochodu, i upominająca do zasłużenia, przez uległość i szczerą ku Rządowi przychylność, na dobrodziejstwo Konstytucyi, którą Cesarz ma udzielić temu Królestwu a która przechodzi nawet życzenia, oświadczone za pośrednictwem Deputacyi tego kraju.

FRANKFURT, *14 Grudnia.* Zapewniają, że wyjazd Arcyksięcia Wikaryusza nastąpi najpóźniej 26 Grudnia. J. C. Wysokość ma osiąść na stały pobyt w Gratz.

MUNICH, *11 Grudnia.* Dziś Izba Deputowanych zajmowała się znowu rozbiorem projektu prawa o zupełnym przypuszczeniu żydów do praw obywatelskich. Kilku członków oświadczyło się przeciw, Ministerstwo jest za projektem bez żadnego ograniczenia; zgadza się jedynie na poprawę PP. Allioli i Fink, którzy chcą, iżby gminom zostawiona była swoboda ścieśnienia izraelitów w niektórych prerogatywach handlowych, lub niedopuszczenia ich pobytu zupeł-

nie w miejscowościach, gdzie ich dotąd nie było. Ludność żydowska w Bawaryi wynosi 60,000 dusz.

ANGLIJA.

LONDYN, 11 Grudnia. Wieści o zmianie lub modyfikacji Gabinetu ustały zupełnie.

— Szerzy się pogłoska o bliskim odnowieniu przerwanych dotąd stosunków dyplomatycznych z Hiszpaniją.

— Z wysp Jońskich donoszą, że Zgromadzenie Prawodawcze w Korfu jednomyślnie pochwaliło i zatwierdziło postępowanie Lorda Wielkiego Komisarza, w sprawie o ostatnim buntowniczym zamachu na wyspie Cefalonii.

Londyn, 11 Grudnia. Zapewniają, że na przyszłym Parlamencie Gabinet wnieśli projekt zniesienia podatku od okien, który stanowi dziś dochód 1,500,000 funtów sterlingów. Mówią też o zamierzaniem zniesienia podatku od papieru.

FRANCYA.

PARYŻ, 11 Grudnia. Dzisiejsze posiedzenie Izby Prawodawczej, którego porządek dzienny wskazywał rozprawy nad projektem utrzymania podatku od trunków, zaczęło się wszakże od innego przedmiotu, i stało bardzo burzliwem. P. Baune zapytywał Ministrów we względzie okolnika, wydanego przez Ministra Wojny generała d' Hautpoul, który zamieniał niejako oficerów żandarmeryi na agentów policyi tajnej, i jakkolwiek nie był ogłoszony urzędowie, ale powtórzony przez wszystkie gazety. Jenerał zasłaniał się podobnym okolnikiem generała de Lamoricière, co powołało na mównicę jen. Cavaignac, który usiłował wykazać różnicę, zachodzącą między dwoma temi aktami. Większość oświadczyła się za Ministrem i przeszła wprost do porządku dziennego 376 głosami przeciw 202. Wtenczas dopiero przystąpiono do rozpraw nad projektem podatku od trunków, lecz te były niejako wstępem do wojny, jaką ten projekt ma wywołać. Minister P. Fould odczytał mowę, wystawiającą to zagadnienie w nowem świetle. Dwóch mówców występowało przeciw projektowi, ale mowy ich zaledwo były słuchane. Następne posiedzenia przedstawiają zapewna więcej interesu.

— Uczta, dana przedwczora przez Prezesa Izby Prawodawczej, z powodu rocznicy obioru Prezesa Rplitej, była bardzo świetną; odznaczyła się ona dwiema szczególnościami. Posłowie zagraniczni byli uszykowani według nowej zasady, to jest, nie w porządku starszeństwa Państw, które reprezentują, umówionego niegdyś na kongressie Wiedeńskim, ale w porządku pierwszeństwa dat uznania Rzeczypospolitej Francuzkiej i złożenia swych listów wierzytelnych. Drugą szczególnością było, że Prokurator jeneralny Trybunału apelacyjnego Paryskiego, P. Baroche, usiadł obok z Prezesem Rplitej na lewo, pomimo obecność starszych urzędników, i mianowicie swego Zwierzchnika, Ministra Sprawiedliwości. To znalezienie się uczyniło wrażenie na posłach Zagranicznych, a w każdym razie dało miarę nieuszanowa-

nia, jakie nawet podwładni Ministrów mają dla członków obecnego Gabinetu.

— Oto jest odpowiedź Prezesa Bonaparte na toast, wniesiony przez gospodarza wczorajszej uczty, Prezesa Izby Prawodawczej P. Dupin: «Jest to dobrą wróżbą dla pokoju tak wewnątrz jak i zewnątrz, iż obchodzimy pierwszą rocznicę dnia 10 Grudnia w pośród liczego grona członków Zgromadzenia i w obec Członków ciała Dyplomatycznego. Między Zgromadzeniem i mną jest wspólność pochodzenia, wspólność interesów. Wynikli z zasady głosowania powszechnego, dążemy zgodnie do ustalenia społeczeństwa i pomyślności kraju. Pozwólcie mi więc powtórzyć toast, wniesiony przez waszego Prezesa:

«Niech żyje jedność władz krajowych! Dodam:

«Niech żyje Zgromadzenie Prawodawcze i Jego szanowny Prezes!

— Wczora, na uczcie, danej w Ratuszu przez miasto Paryż z powodu tejże rocznicy, Prezes Rplitej miał przydłuższą mowę, która bardzo przyjaźne dla niego sprawiło wrażenie. W ogóle gazety zgadzają się, że P. Bonaparte posiada niepospolity dar słowa. Mowy jego są krótkie, ale pełne treści i odznaczają się wielką stosownością. Bał, który tegoż wieczora nastąpił po uczcie, był bardzo świetny i przeciągnął się do rana.

— Policya nakazała skonfiskowanie nowej broszury, wydanej przez P. Ledru-Rollin. Gazeta *Courrier français* następnie charakteryzuje ten pamflet: «Dzień 13 Czerwca 1848 przekonał wszystkich, że P. Ledru-Rollin nie umie działać. Dziś chciał nam dowieść, że nie umie pisać; dowiodł tego najdoskonalej. Nie możemy jak tylko szczerze mu dziękować, że tyle zadaje sobie pracy dla usprawiedliwienia wyroku opinii publicznej.»

Inna gazeta, ubolewając nad swobodą pisania i drukowania podobnych rzeczy, tak kończy swój artykuł: «Z głębi wygnania *obywatele* Ludwik Blanc i Ledru-Rollin poruszają masy i pracują nad zbuntowaniem idei.

«*Obywatel* Blanqui ma wydawać gazetę a P. Proudhon z więzienia nie przestaje wyklądać swoje wyuzdane doktryny. I toż ma się zwać porządkiem, panowaniem Prawa? nie byłoby lepiej wypuścić na wolność osoby, a skrepować ich zgubne nauczania? Zaprawdę, dzisiejsza społeczność zdaje się być uorganizowana na wywrót.

«Tem więcej nas oburzają podobne publikacye, że niedawno była mowa o powszechnej amnestyi. Owoż, dla uwałych przestępców politycznych amnestya byłaby prawdziwem dobrodziejstwem. Któż ich pozbawia tego dobrodziejstwa, jeżeli nie liga wielkich winowajców, którzy Sprawiedliwości każą być nieublaganą i czynią ulaskawienie rzeczą niepodobną.»

— W tych dniach P. Larabit przedstawił Izbie Prawodawczej wniosek, iżby przez pierwsze trzy miesiące roku 1850 użyta była z płacy dziennej 25 franków, pobieranej przez członków Izby Prawodawczej, summa 2,250,000 fr.

na cel opatrzenia w żywność, drzewo i odzież, najuboższej ludności Paryskiej. Na przekór i na szyderstwo z tego wniosku jednego z członków większości, który chce iżby tym sposobem trzecia część płacy Deputowanych poszła na korzyść cierpiącej ludzkości, członek Góry, P. Lagrange, podał wniosek następujący: «Oprócz oddania na rzecz Skarbu trzeciej części pobieranego wynagrodzenia, obywatele, powołani do zaszczytu reprezentacji narodowej, ofiarują też na Skarb publiczny trzecią część dochodu z ich dóbr dziedzicznych, z ich przemysłu lub professyi, tak osobistej, jako i za pomocą spółki lub przez umocowanie prowadzonej; ilość tego dochodu będzie obrachowana na własne oświadczenie reprezentanta.

«W ciągu tegoż roku każdy urzędnik, pensyonowany od Skarbu, ofiaruje również 5 procent od tej części płacy, która przechodzi summe 2,000 fr. rocznie, aż do 9,000 fr. włącznie, a jeżeli pobiera więcej, ma odstąpić trzecią część całkowitej płacy.

«Summa, uzbierana z tej ofiary patryotycznej, nie będzie użyta na poniżającą dla ludu jałmużnę, ale na założenie kassy dla zapewnienia pensyj robotnikom-inwalidom.»

HISZ PANIJA.

MADRYT, 6 Grudnia. Królowa Izabella zapadła przedwczora na zdrowiu tak, iż bał, który miał mieć wczora miejsce w pałacu, został odłożony; upuszczono nieco krwi Królowej, i to znacznie pomogło, lubo dotąd J. K. Mość zostaje w łóżku. Również musiała być odłożona kapituła orderu Karola III, która miała być przydywana przez Królowę. Jest obawa, iżby ogłoszona radośna nowina o Jej ciąży nie okazała się płonną.

— Ostatnimi dniami aresztowano w Madrycie pewną liczbę oficerów Karlistowskich.

NAJPÓŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

PARYŻ, 13 Grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Zgrom. Prawodawczego powiedziana była tylko jedna mowa w przedmiocie projektu o podatku od trunków, przez znanego mówcę hrabi de Montalambert, który oświadczył się za utrzymaniem tego podatku. — Minister Oświecenia złożył projekt o poddaniu nauczycieli szkół Gminowych pod bezpośrednie zwierzchnictwo Prefektów. Minister Marynarki wniosł na Izbę traktat Handlu i Żeglugi z Belgiją.

— Uroczystości, z powodu rocznicy 10 Grudnia, zakończyły się ucztą u Ministra Wojny, generała d'Hautpoul.

— P. Thiers zupełnie przyszedł do zdrowia; Ministrowie, odwiedzający go podczas słabości, usiłowali pogodzić go z Prezesem Rplitej, ale te kroki pozostały bezskutecznymi.

— P. Guizot wczora poraz pierwszy od rewolucyi przeszłorocznej znajdował się na Zgromadzeniu Prawodawczém.

LONDYN, 13 Grudnia. Dziś odbył się pogrzeb Królowej Adelaidy w kaplicy pałacu Windsorskiego, bez wszelkiej wystawy, stosownie do ostatniej woli N. Nieboszczki. Trumna niesiona była przez majtków, na pamiątkę szczególnego upodobania, którym się odznaczał do służby morskiej ostatni Król, małżonek nieboszczki, Wilhelm IV, który był nawet przezwany Królem-Majtkiem. Obrzęd był dopełniony przez Arcybiskupa Canterbury; obecni byli: Xiążę Albert, Xiężna Kent, (Matka Królowej Wiktoryi), Xiążę i Xiężna Cambridge z Xięciem ich synem, Xiężna Saxe-Weimar z dziećmi swemi Xięciem i Xiężniczką.

RZYM. Podług listów z Rzymu z dnia 4 Grudnia, pierwsze posłuchania jenerała Baraguay d'Hilliers u Papieża nie miały skutku jakiego się spodziewano. Jenerał przedłuży swój pobyt w Neapolu. Dotąd powrót Ojca świętego bardziej jest niepewnym niż kiedykolwiek. Za przyczynę zwłoki daje on potrzebę zaciągnięcia naprzód pożyczki, tak iżby za powrotem do stolicy mógł zacząć od wyjęcia z obiegu pieniędzy papierowych.

(Journ. de S. P. Pisz. Półn. R. I.)

OD WYDAWCY.

TYGODNIK PETERSBURSKI będzie wychodził w roku przyszłym 1850 według dotychczasowych zasad, planu i w też same dni tygodnia.

Cena prenumeracyjna pozostaje taż sama co i w roku bieżącym, mianowicie na rok cały Piętnaście rubli srebrem, — na każde półrocze po Ośm rubli srebrem.

Życzący prenumerować proszeni są o wcześnie zgłoszenie się.

Osoby, zamieszkałe w Petersburgu i żyjące odbierać Tygodnik Petersburski w tej stolicy, mogą prenumerować to pismo na rok przyszły w Magazynie papieru i potrzeb pisarskich Pani Kajdanow, jednego z tak nazwanych sklepów Norymberskich, zajmujących dolne piętro domu Kościoła katolickiego świętej Katarzyny, na perspektywie Newskiej.